DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  79Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 06.11.2023 a 05.12.2023
para o período de 01.07.2024 a 30.07.2024, 30(trinta) dias de usufruto de
férias do servidor GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 31615/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedidas através da
PORTARIA coletiva nº 594 de 29.09.2023, publicada no DOE de 02.10.2023,
referente ao Período Aquisitivo de 30.10.2022 a 29.10.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1007911

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1957 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº E-2023/ 2207453.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 165/2023,
premiado com o projeto ASSOCIAÇÃO CULTURAL O UIRAPURU - MANOEL
AGNALDO FARIAS PINTO no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular
o/a servidor/a ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2015/900, Car-
go: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como Fiscal Subs-
tituto o/a servidor (a) ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula nº: 3155005-1,
Cargo: TÉC. ADMINISTRATIVO, Setor/Local de Trabalho: DART.
Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar do dia 22 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA nº 1958 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº E--
2023/2208575.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 166/2023,
premiado com o projeto ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNICA BOI MAR-
RONZINHO/TITULAR: JOÉLCIO ATAIDE DOS SANTOS no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a SOLANGE HENRIQUE CHA-
VES RIBEIRO, matrícula nº 51175040-2, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/
Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor (a) ELIANA
MARIA RIBEIRO, matrícula nº: 3155005-1, Cargo: TÉC. ADMINISTRATIVO,
Setor/Local de Trabalho: DART.
Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar do dia 22 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1008145
PORTARIA nº 1968- DIC/FCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO
GUSTAVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2023 – CINEMA DE RUA OU CI-
NEMA ITINERANTE E CINECLUBES, que trata da etapa de Análise de Mérito
Cultural dos Projetos do certame no item 12.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Análise de Mérito Cultural dos Projetos do
EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 11/2023 – CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE
E CINECLUBES, de acordo com o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
939/2023, publicado no DOE nº 35.588 de 27 de outubro de 2023 e a de-
legação de atribuições constantes no item 12.3 do mesmo edital.
Sra. ANA CONCEIÇÃO HUTIMA VIDIGAL GUIMARÃES – Presidente
Sra. ANA CAROLINA ARAUJO ABREU – Membro
Sra. KÉCIA GARCIA FERREIRA – Membro

Sr. JURACI OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR – Membro
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data de 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 1008287
PORTARIA nº 1969- DLI/FCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023 APOIO ÀS SALAS DE CINEMA, que trata
da etapa de Análise de Mérito Cultural dos Projetos do certame no item 12.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Análise de Mérito Cultural dos Projetos do
EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 12/2023 APOIO ÀS SALAS DE CINEMA, de acordo com
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 967/2023, publicado no DOE nº
35.604 de 10 de novembro de 2023 e a delegação de atribuições constan-
tes no item 12.3 do mesmo edital.
Maria do Socorro Corrêa de Miranda dos Santos – Presidente
Elisângela de Oliveira Dantas – Membro
Luan Cardoso de Carvalho – Membro
Neila Sara Lemos Pantoja Leite – Membro
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data de 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 1008427
PORTARIA nº 1967- DART/FCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO
GUSTAVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL
E MOSTRAS E FESTIVAIS, que trata da etapa de Análise de Mérito Cultural
dos Projetos do certame no item 12.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Análise de Mérito Cultural dos Projetos do EDI-
TAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOSTRAS E FESTIVAIS,
de acordo com o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 939/2023, pu-
blicado no DOE nº 35.588 de 27 de outubro de 2023 e a delegação de
atribuições constantes no item 12.3 do mesmo edital.
Elanir Maria de Souza Machado – Presidente
Lilia Olmedo Monteiro – Membro
Gabriel Martinho – Membro
Marcus Ramusyo de Almeida Brasil – Membro
Bruno Luís Margraf Gehring– Membro
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data de 01 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 1008407

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 1959 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1044368.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CANTIGAS
PARAENSES” referente à IN 969/2023– FCP; Titular, o (a) servidor (a)
MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Cargo: Assessor
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a)
servidor (a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº:552080112,
Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1007738
PORTARIA nº 1953 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado